
Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 201372 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052700072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do
HUWC desta universidade.

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 26/2013, Processo 7180/13-15. Sagrou-se
vencedora a empresa:

EMPRESA CNPJ ITEM VALOR TOTAL
(R$)

D&L SERVICOS E CONS-
TRUCOES LTDA - EPP

09.172.237/0001-24 ÚNICO 2.677.098,96

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do
HUWC desta universidade.

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
complementar do Pregão Eletrônico nº 09/2013 - Processo: 3403/13-
66. Sagrou-se vencedoras as empresas:

EMPRESA CNPJ ITEM(NS) VALOR TO-
TAL (R$)

PRO-VIDA COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICOS

LT D A

23.548.662/0001-04 09 E 10 384.000,00

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do
HUWC desta universidade.

FLORENTINO DE ARAÚJO CARDOSO FILHO
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 98/2012.
Nº Processo: 23068.06045/12-51.
PREGÃO SISPP Nº 72/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 01671561000185.
Contratado : GM GRAFICA & EDITORA LTDA - EPP -Objeto:
Acrescer 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do contrato
original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$94.138,75.
Data de Assinatura: 23/05/2013.

(SICON - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 121/2011.
Nº Processo: 23068.05906/09-88.
DISPENSA Nº 1026/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 27414879000174. Con-
tratado : FUNDACAO CECILIANO ABEL DE ALMEIDAObjeto:
Porrogar a vigência contratual, a partir do dia 30/05/2013 até
30/09/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/05/2013 a
30/09/2013. Data de Assinatura: 23/05/2013.

(SICON - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 153049

Número do Contrato: 4/2012.
Nº Processo: 23068018837201014.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
04812583000106. Contratado : DELFIN CONSTRUTORA LTDA -
EPP -Objeto: Aumentar o valor do contrato em 16,18% (dezesseis
inteiros e oitenta e oito centésimos por cento), bem como prorrogar os
prazos de execução e vigência em 03 (três) meses a partir de
20/04/2013 e 15/05/2013, respectivamente. Fundamento Legal: lei
8.666/93 . Valor Total: R$139.702,60. Data de Assinatura:
18/04/2013.

(SICON - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

EDITAL Nº 101, DE 24 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, resolve homologar parte do re-
sultado do concurso público de provas e títulos, para provimento de
cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº.
08/2013-R, publicado no D.O.U. de 20 de fevereiro de 2013.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Prótese Dentária
Área/Subárea: Odontologia/Clínica Odontológica

Classificação Nome
1º Letícia Monteiro Peixoto
2º Bianca Mataveli Vimercati
3º Ana Paula Albuquerque Guedes
4º Françoise Hélène Van Sande Leite
5º Bruno Daleprane

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 23068019973201285 . Objeto: Concessão de uso de
espaço físico remunerada, para o fornecimento de refeições e lanches,
no espaço físico existente, com área total de 351,29 m , no Centro
Tecnológico CT, da Universidade Federal do Espírito Santo UFES,
Campus Alaor de Queiroz Araújo. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 27/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras VI-
TORIA - ES . Entrega das Propostas: 26/06/2013 às 10h00 . In-
formações Gerais: Www.comprasnet.gov.br

ARNALDO HIDEKI TAKASHI
Membro da CPL

(SIDEC - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE900001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23068000610201357. , publicada no D.O.U de
20/05/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de Reforma do edifício do
CT 8, para instalação de salas de professores, localizado no Centro de
Ciências Exatas (CT), campus Goiabeiras, Vitória-ES. Novo Edital:
27/05/2013 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras VITORIA -
ES Entrega das Propostas: a partir de 27/05/2013 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2013, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARNALDO HIDEKI TAKASHI
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE900001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 9/2013

Empresas vencedoras do certame em referência, com seus
respectivos itens e valores unitários: 01.027.474/0001-90 - DISTRI-
BUIDORA DE HORTIFRUTIGRANGEIRO BERGER LTDA-EPP:
01 - R$ 6,64; 03 - R$ 6,80; 05 - R$ 6,69; 07 - R$ 6,80; 08 - R$ 8,99;
09 - R$ 6,66; 11 - R$ 6,80; 30.974.026/0001-00 - SERVI CARNE
LTDA-EPP: 02 - R$ 7,74; 04 - R$ 8,40; 06 - R$ 7,62; 10 - R$ 7,74;
39.818.737/0001-51 - HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA.:
12 - R$ 6,70. Valor total adjudicado e homologado: R$ 897.408,00.

CLÁUDIA ANGELA LIMA OLIVEIRA LENA
Pregoeira

(SIDEC - 24/05/2013) 153048-15225-2013NE800001

PREGÃO Nº 37/2013

Empresa vencedora do certame em referência:
07.668.541/0001-31 - SLOT LOGISTICA LTDA - R$ R$
104.400,00.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2013 - UASG 153047

Nº Processo: 23068012996/11-88 . Objeto: Aditivo financeiro ao con-
trato nº 032/2012-HUCAM, referente a serviços remanescentes para
adequação de Unidade de Tratamento Intensivo Adulto do HUCAM.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Rescisão unilateral
do contrato nº 106/2011, sendo contratado o 2ºclassificado do pregão
159/2011. Declaração de Dispensa em 17/05/2013 . ELIANA BAS-
SANI BEZERRA . Diretora Administrativa do Hucam . Ratificação
em 21/05/2013 . EMILIO MAMERI NETO . Diretor Superintendente
do Hucam . Valor Global: R$ 65.606,43 . CNPJ CONTRATADA :
04.146.418/0001-62 IRISAR CO NSTRUCOES E SERVICOS LTDA
- EPP.

(SIDEC - 24/05/2013) 153047-15225-2013NE000005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153047

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 23068019079201213.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2012 Contratante: HOSPITAL UNI-
VERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contra-
tado: 07471441000110. Contratado : L. D. S CONSTRUTORA CI-
VIL LTDA - -EPP. Objeto: Acréscimo de 47,49% no valor do contra
to nº 05/2013-HUCAM/UFES, em função da comple mentação e
adequações técnicas dos serviços contratados, incluindo o tratamento
de trincas das fachadas e alvenarias de vedação das áreas hospitalares
do HUCAM e substituição da estrutura de madeira e telhas de fi-
brocimento, por estru tura e telhas metálicas, da Gráfica do HUCAM,
bem como prorrogar a vigência contratual e o prazo de execução em
90 dias. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93. Vigência:
21/05/2013 a 26/10/2013. Valor Total: R$137.744,81. Data de As-
sinatura: 21/05/2013.

(SICON - 24/05/2013) 153047-15225-2013NE000005

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº. 1.008/13 Processo nº. 23068.18510/2011-15. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43. Contratada: EQUIPOS COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 11.674.540/0001-77. Objeto: Prestação de serviços de assis-
tência técnica gratuita, ITEM 28 do PE 188/2011, com garantia mí-
nima de 12 (doze) meses. Vigência: de 12 (doze) meses a contar da
data de assinatura. Data de Assinatura: 23/05/2013. Fundamento Le-
gal: Lei nº. 8.666/93.
Nº. 1.009/13 Processo nº. 23068.18510/2011-15. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43. Contratada: PHONAK DO BRASIL - SISTE-
MAS AUDIOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 92.792.530/0001-38. Objeto:
Prestação de serviços de assistência técnica gratuita, ITENS 04 e 06
do PE 188/2011, com garantia mínima de 12 (doze) meses. Vigência:
de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. Data de As-
sinatura: 23/05/2013. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93.
Nº. 1.010/13 Processo nº. 23068.18510/2011-15. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43. Contratada: BIOMAIS DO BRASIL LTDA -
ME, CNPJ: 08.079.297/0001-34. Objeto: Prestação de serviços de
assistência técnica gratuita, ITEM 14 do PE 188/2011, com garantia
mínima de 12 (doze) meses. Vigência: de 12 (doze) meses a contar da
data de assinatura. Data de Assinatura: 23/05/2013. Fundamento Le-
gal: Lei nº. 8.666/93.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 221/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.03660/13-96 . Objeto: Contratação de Fundação
para dar apoio ao Projeto de pesquisa intitulado Estudo da reciclagem
de materiais poliméricos oriundos da Vale . Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Contratação de Instituição sem fins lu-
crativos dar apoio ao Projeto de pesquisa intitulado Estudo da re-
ciclagem de m Declaração de Dispensa em 23/05/2013 . HELCIO
FERREIRA PINTO . Reitor . Ratificação em 23/05/2013 . REI-
NALDO CENTODUCATTE . Diretor . Valor Global: R$ 600.296,58
. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAO ESPI-
RITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 45/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 23068007710201312 . Objeto: Inscrição de servidor na
VIII Reunião Regional da Federação das Sociedades de Biologia
Experimental-FESBE, dias 06 a 08/06/2013, Guarapari/ES. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Inexigibilidade de Licitação.
Declaração de Inexigibilidade em 24/05/2013 . AMARILIO FER-
REIRA NETO . Pró Reitor de Administração . Ratificação em
24/05/2013 . REINALDO CENTODUCATTE . Reitor . Valor Global:
R$ 175,00 . CNPJ CONTRATADA : 55.805.501/0001-37 FEDE-
RACAO DAS SOCIEDADES DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL.

(SIDEC - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 47/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 23068008728201323 . Objeto: Inscrições para parti-
cipação no XII Encontro Nacional de Usuários da Rede Pergamum,
de 03 a 06/06/2013. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Inexigibilidade de Licitação. Declaração de Inexigibilidade
em 24/05/2013 . AMARILIO FERREIRA NETO . Pró Reitor de
Administração . Ratificação em 24/05/2013 . REINALDO CENTO-
DUCATTE . Reitor . Valor Global: R$ 840,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 76.659.820/0001-51 ASSOCIACA O PARANAENSE DE
CULTURA - APC.

(SIDEC - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 54/2010.
Nº Processo: 23068.05518/10-31.
DISPENSA Nº 379/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 27414879000174. Con-
tratado : FUNDACAO CECILIANO ABEL DE ALMEIDAObjeto:
Porrogação da vigência contratual, de 11/06/2013 até 11/03/2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/06/2013 a 11/03/2015.
Data de Assinatura: 23/05/2013.

(SICON - 24/05/2013) 153046-15225-2013NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-27T07:08:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




